omnino orarunt ut et dictatorem et rei frumenta-  
riæ procuratorem se dici pateretur. Is vero an-  
nonæ curationem suscepit, dictaturam repudiavit :  
et cum neque dissuadendo, neque rogando quid-  
quam proficeret, vestem suam laceravit, recte  
prudenterque vitato in visio et odioso nomine, cum  
dignitatem et potestatem dictatura superiorem  
obtineret. Quidam, qui insidias ei compararant,  
indicta causa exilio multati, nec multo post una  
cum conjuratis interfecti sunt.

XXXIV. Deinde cum in Sicilia abesset, in comi-  
B tiis consularibus seditio orta est : ut vel ex eo  
perspicuum esset, Romanos libera republica in-  
columis esse non posse. Ita enim tumultuati sunt,  
ita turbarunt omnia, ut Augustus a prudentioribus  
accerseretur. Id iniquo ferens animo, cum neque  
Romæ semper vacare posset, neque urbem sine  
magistratu relinquere auderet, de aliquo, cui  
summam rerum mandaret, deligendo deliberavit.  
Quam ad rem cum aptissimus Agrippa videretur,  
et quo majori esset auctoritate, dignitatem illius  
augere vellet, eum coegit, relicta uxore, Juliam  
filiam ducere, ac statim Romam et ad nuptias con-  
trahendas, et ad magistratum ineundum, (cum aliis  
de causis, tum quod Mæcenas dixerat, *eum tantum  
esse factum ab ipso Cæsare, ut aut generum deligi,  
aut occidi oporteret,* ablegavit. Agrippa igitur rem  
C Romanam fluctuantem composuit, Augustus Sicilia  
ordinata in Græciam trajecit : qua constituta,  
Samum navigavit. Ibi que hieme exacta, verpo  
tempore in Asiam profectus, cum eam provinciam  
et Bithyniam ordinasset, Cyzicenos in servitutem  
redegit, quod Romanos cives flagris cesos occide-  
rant. Eodem modo Tyrios et Sidonios, cum in  
Syriam venisset, tractavit. Interea Julia Cajum  
peperit : Augustus, ubi certos homines provinciæ  
præfecit, denuo Sami hibernavit, ibique multis  
negotiiis et plurimis legationibus audiendis occu-  
patus fuit. Tum Indi amicitiam cum eo fecerunt,  
tigrilibus dono datis : quas Romani tum 536  
primum viderunt. Romæ autem denuo tumultua-  
tum est ob comitia consularia, et cædes factæ.  
Quo cognito Cæsar, quia nullum mali finem fore  
providerebat, Romam prope contendit, et ipse  
consulem designavit. Et quia se omnes ut proce-  
derent obviam parabant, noctu ingressus est :  
atque id tam in egressu quam ingressu urbis sa-  
pius fecit, ne cuiquam esset gravis. Deinde preci-  
bus ab eo impetratum est, ut morum magistrum  
et censorem in quinquennium se creari pateretur :  
consularem vero dignitatem in omnem ætatem  
accepit. Cum quidam ob insidias, quas et ipsi et  
Agrippæ fecissent, accusati essent, alios quosdam  
supplicio affectit : Lepidum autem cum aliis de  
causis, tum ob insidias a filio illius sibi factas

invisum, non occidit, sed alias aliter ludibrio et contemptui habuit. Præter leges alias, illam quoque tulit, ut qui in comitijs suffragia corrupissent, magistratibus quinquennium excluderentur. Vitæ cælibi tam virorum quam mulierum pœnas, conjugio et procreationi liberorum præmia proposuit : et quia plures erant patricii mares quam femellæ, permisit etiam libertinas ducere si qui vellent, senatoribus exceptis, eorumque progeniem legitimam esse jussit. Jam quia nonnulli infantibus sibi desponsis, cum fraudem legi facerent, præmiis conjugum fruebantur : sanxit, ne qua sponsalia rata essent, nisi post biennium nuptiæ celebrarentur : hoc est, ut puellæ non minores x annis desponderentur, quarum annus ætatis duodecimus maturus conjugio habebatur. Agrippa filium alterum ex Julia suscepit, Lucium, quem una cum Caio Augusto adoptatos statim imperii successores designavit, ut minus insidulis appeteretur. Cum aliquando Pollionis, hominis locupletis, sed sævi et crudelis, conviva esset, et is pincernam ob calicem crystallinum fractum murænis, quas in piscinis alebat ad devorandos homines assuefactas, objici jussisset (id enim supplicium servis, quos occidebat, constituerat), pœnam pincernæ Cæsar deprecatus est : cum nihil impetrasset, Pollionem etiam alla ejusdem materiæ pocula, et si qua præterea pretiosa haberet, ut eis uteretur, afferri jussit, allata confregit : **537** *Ne propterea, inquit, homines occidant.* Sic Pollio propter multitudinem confractorum ab Augusto calicem, unius oblitus, cum pincernam punire non posset, vel invitus homini pepercit. Agrippa in Campania ex morbo defuncto, Cæsar eo profectus, corpus ejus Romam advexit ; coque in forum allato, orationem recitavit : factoque magnifico funere, ossa in suum monumentum intulit. Agrippæ mors publicum Romanis luctum attulit. Nam cum cætera vir suæ ætatis optimus fuit, tum Augusti amicitia ad ipsius et reipublicæ utilitatem usus est, suamque prudentiam et fortitudinem omnem in res Cæsari utilissimas contulit, omnipotentia et honore, quibus ab illo ornatus erat, ad beneficentiam conversa. Quare nec Augusto gravis, nec cæteris invidiosus fuit. Eo defuncto, cum rerum gerendarum socio carere non posset, Tiberium vel invitum ascivit (nam Agrippæ filii, nepotes ipsius, pueri adhuc erant) ereptaque uxore, Agrippæ ex alia conjugis filia, Juliam ei despondit. Deinde per eum, et Drusum, et Lucium Pisonem, multas nationes subegit. Pecunia a senatu et populo ad ejus imagines faciendas collata, sui nullam imaginem crexit, sed publicæ Salutis, Concordiæ et Pacis statuas fecit. Primo anni die eum adibant homines, atque alii plus, alii minus offerebant : quibus ipse duplum aut amplius reddebat, non senatoribus duntaxat, sed aliis etiam. Octaviam sororem tum mortuam publice proposuit, et luebrem de ea orationem